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A k t i e n  S c h w e i z  

vom 8. November 2002 
Noten Ankauf Verkauf 
EUR 1.4220 1.5120 
USD 1.4025 1.4925 
GBP 2.2350 2.3750 
CAD 0.8900 0.9900 
j p y  . 1.1350 1.2450, 
Devisen Ankauf Verkauf 
EUR .1:4520 1.4750 

Aktuelle Devisenkurse Telefon 238 66 90 

1kg Gold CHF 14 Ö79.— 15 129.— 
1 Unze Gold USD 320.90 323.90 
1kg Silber CHF 205.50 220.50 
Vreneli' CHF 83.— . 95.— 
Krüger ' CHF • 459.— 487.— 

Mindesteinlage: CHF 50 000.—. 
EUR 25 000.—, GBP / USD 40 0 0 0 . -
Monate 3 6 12 
CHF 'J, % Vi % % % 
EUR 2 '/• % 2 '/. % 2 '/. % 
GBP 3 % 3 % 3 Vi.% 
USD ' >/, % iA% • 7. % 

Weitere Währungen auf Anfrage. 

Festgoldabschlüsse Telefon 236 66 80 

CHF. EUR 
2 Jahre 1 % . 2 7 . %  
3 Jahre 1 '/< % 3 % 
4 Jahre 1 'h % 
5 Jahre 1 V. % 
6 Jahre 2 % 
7 Jahre 2 'A % 
B Jahr6 2 •/. % 

LLB Inhaberaktie 574 . -

Inventarwerle vom 6. November 2002 
LLB Obligationenfonds 
LLB Euro Alternativ Invest CHF 100.70* 
tLB Global Bond Trend Invest CHF 90.60* 

Inventarwerte vom 8. November 2002 
LLB Aktienfonds 
LLB Liechtenstein Banken Invest CHF 154. t0* 
LLB 50 Leaders Invest CHF 77.60* 
LLB Regio Bodensee Invest CHF 70.70* 
LLB Fit For Life Invest CHF 74.80* 
LLB 50 Leaders Stufen Invest II CHF 68.45* 
LLB High Tech Invest , CHF 35.20' 
LLB A&O Invest CHF 67.65* 

LLB Gemischte und andere Fonds 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (CHF) CHF 94.85' 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (EUR) EUR 99.94* 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) CHF 79.75' 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (EUR) EUR 87.24' 
LLB TOPportunities Invest EUR 89.55' 
LLB 50 Leaders Stulen Invest III CHF 91.50* 

LLB Portfolio Invest 
Obligationen CHF CHF 117.10' 
Obligationen EUR EUR 65.87* 
Obligationen USD USD 140.09' 
Aktien Schweiz CHF 113.85' 
Aktien Europa EUR 58.94* 
Aktien Nordamerika USD . 118.04* 
Aktien Japan JPY B'062.00' 

Ausgabe-/Rücknahmekommlssion 

iBgrsenhaftdel bis22.00 Uhr.vrel.*236 03 00nb17.00 Uhr» 
Detaillierte Informationen:  www.llb.li 

LLB-KOMMEIMTAR 

Erholung der Märkte geht weiter -
lAlie lange noch? 

In den letzten Wochen haben wir eine starke 
Erholung der Märkte erlebt. Die wichtigsten Akti­
enindizes konnten seit ihren Tiefststünden in kur­
zer Zeit z.T. mehr als 30 Prozent zulegen. 

Grundsätzlich würde man annehmen, dass bei 
einer so starken Erholung sich etwas an den Rah­
menbedingungen geändert haben müsste. Dies ist 
jedoch überhaupt nicht der Fall. Im Gegenteil! 
Die Wirtschaftszahlen sind hauptsächlich 
schlechter ausgefallen, als erwartet wurde. Das 
amerikanische Verbrauchervertrauen z,B. fiel im. 
Oktober mit 79,4 Punkten deutlich unter den 
erwarteten Wert von 90 Punkten. Auch im Nahen 
Osten ist noch keine Entspannung in Sicht. Dass 
aus dem Weissen Haus betreffend der Irakfragc 
moderatere Töne zu hören sind, hat weniger mit 
Einsicht zu tun als mit dem Problem, einen 
Alleingang diplomatisch abzustützen. Dennoch 

Jahres-Jahres-
hflehst 

IW.Mäj 
tiefst ' (in CHF) 

BT i lM i  
55 0.15 AÄA Earty Bird 1 

19.9 1.41 ABB Ltd N 
62 55.75 Absolut Eur.(EUR) 

215.5 202.25 Absolut lnv.(USD) 
59.5 50 • Absolut Tech(USO) 
224 210.25 Absolute US (USD) 
253 240 Acom Strategies N 

81.55 40 ActelionN 
114.25 33.85 AdeccoN 

345 240 Adval Tech N -B-
702 519 AffichageN 
110 43.25 Agie Charmifles N 
139 •98.5 AIG Privat» Eq. N 
170 145 Alcopor Hold N 
84.5 74.75 Allreal Hold.N 

111.5 80 Alpine Seloct N 
435 263 Also Holding N 

39.75 38 Altin N (USD) 
20.5 7.15 Amuys N 
52.5 48.8 APE1 (US0) 
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8.5 

133 
125 

60.05 
2.4 
147 
58 

37.57 
1495 
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14.8 
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19.35 

Bachem N -B-
BllolseN 
Barry  Car.eb.iu1  N 
Baseflandsch. KB 
Basier KB PS 
ßatiflroup Hold U 
BB Biotech I 
BB focdtech I 
Beou-Rivage N 
BEKaBCBEN 
Belimo Hold. N 
Bell Hold. N 
BernaBlotochU 
Big Star I 
Bk Coopl 
8k Linlh N 
Bk Sarasin N-B-
BKVWonl 
Bobst Group N 
Bon Appetit N 
BqueCt.-GE I 
BqueCt.JUI 
BqueCI.VDI 
Bque Rothschild 
BT&TUfel 
BT&T Tirol  
Bücher Hold I 

Canon|Schweiz| N 
CardGuardN 
Castle Alter. N 
Castle Private I 
Centerpulse N 
Centrschw. KW I 
Cl Com I 
CibaSCN 
Clcot»l Holding N 
CtariantN 
ConvertumN 
Conzztta Hold I 
COS Computer I 
CrelnvestI 
CS Group N 

Datwyler I . 
Disetronic N 
Distefora Hold I '  
Edi preise I 
EESImptodl 
EIC Bectilc. I 
Eichhol Hold N 
EQ Laufenburg 
Ems Chemie I 
EMTS Tech. I 
ENR Russia 
Escor I (NW 10) 
ESECN 

427 
41.25 

370 
136.75 

588 
315.88 

1583 
104.75 
447.66 

420 
1610 
663 
620 
490 

14.45 
1330 

H/l/J 
300 
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7.9 
212 
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251. 

257.5 
220 

8.11. V.K 

5 -23.07 
3.03 2.02 
57.3 O.OO 
205 0.00 
52.1 0.96 
217 0.00 
246 1.02 

66.05 0.07 
55.1 -0.45 
295 3.50 
535 0.94 
52 4.00 
99 1.53 

1705 -4.21 
75.85 0.46 

64 -5.11 
306 -4.37 

37.35 0.94 
13.95 4.49 
47.5 -0.52 
69.5 -0.71 
3.7 2.77 

64.45 
593 
143 
648 

' 67.75 
10 

61.8 
21 

105 
139.25 

320 
705 

12.5 
290 
183 
294 

1515 
141.75 
44.05 
72.5 
119 
200 
90 

7400 
8,7 

14.7 
141 

DB 
03 5 
3.22 
153 
60.5 
235 

2000 
5.3 

104.25 
23.1 

22.35 
61.9 
680 

20.8 
"351 
27.9 

1825 
542 
0.69 

0.70 
•1.33 
9.57 
-0.30 
0.00 
0.00 
•3.43 
0.47 
0.00 
0.00 
•2.58 

' •1.26 
8.69 
-3.33 
0.27 
1.37 
1.00 
-0.87 
•1.01 
-0.68 
•0.83 
0.00 
0.00 
1.36 
•2.24 
•2.00 
0.00 

1.63 
•0.92 
-0.32 
0.00 
-9.26 
5.20 
0.56 

•0.23 
•7.60 
•2.61 
•3.58" 
•0,11 
•2.11 
•0.28 
•1.06 

0.27 
4.23 
-1.42 

430 0.00 
115 4.54 

51.75 0.48 
590 0.00 
453 -0.43 

5010 -1,37 
3.7 -6.32 

60.5 0.62 
24. 0.00 

84.95 -3.46 

Feintool Infi N 
Fln. Richemont 
Fischer G.N 
Flughafen ZHN 
Forbo 
Galenlca N -A-
Galenlca N -B-
Gavazzl I-B-
GeberitN 
Generali N 
G4taz Romang PS 
GlvaudanN 
QvaudanN2L 
GR KB PS 
Gretag Imaging N 
Gurtt-Hebeileln I 

Helvetla-Potria N 
HennlezN 
Hermes Precisa N 
Herol 
Hlestand AHold N 
Hitti PS 
Holcim l 
HolclmN • 
Huber&Suhner N 
Hüglll 
HypoUwubung 
Ind. Hold. Cham 
InCenUvel 
InterroH Hold N 
Intershop I 
(VF Hartmann N 
Jelmolll 
Jomedl 
Julius B4rl 
Julius Dir 2L 
Jungfraubahn N 

146 
23.25 

151 

•1.35 
-1.48 
3.95 

45.1 -6.04 
442̂ 5 0.56 

295 5.35 
1345 0.37 

39 
410 

0.00 
1.23 

145 0.00 
1480 3.65 
618 0.48 
620 1.14 
488 0.82 
1.75 7.36 
735 -1.34 

143 0.70 
3150 0.00 
1.14 5.55 
150 '2.59 
360 4.80 
636 0.11 

245.5 4.91 
47.5 3.37 

38 O.OO 
145 0.69 

2270 -0.04 
139 6.92 
325 -2.40 
83 -4.59 

660 0.00 
220 4.76 
901 -4.65 
15 

363 
1.69 
•2.55 

364.5 0.00 
252 -1.56 

'430 230 Kuba Hold N 250 0.50 
300 83 KanJexl S5 12.96 
290 73 KanlexPS 80.5 1.83 
95 35.6 Koma* Hold N 47.75 1.59 

127.75 15.5 Kudelskl 1 23.25 -0.21 
118 73 Kühne & Nagel 83.5 -2.90 
580 175 Kuoni N 270 -3.57 
775 500 Lous-Ouchy Hold 600 20.00 

- 192.5 51 Leica Geosyttems 65.4 3.60 
800 550 Uectit. Landesbk 574 -1.03 

toooo 7800 UndtSSprfingli N 8480- 0.95 
980 730 UndtiSprijngü PS 775 -3.12 

83.85 30.1 . Logitech 47.8 -2.44 
121 77.25 ' ' Lonza Group N 88.25 -0.11 
155 137 LuiemeiKBN 150 -1.31 

2845 2180 LuzReglobank N 2800 0.17 
; M / N / O  

255 150. Maag Hold 1 193^5 0.12 
25.3 8.9 Mach Hilech 1 11.4 6.04 
1650 1300 Metall Zug PS 1530 0.99 

101.75 52 • Metraux Svct N 55 -1.78 
620 215 . Micro Vahle 1 254 1.60 
52.4 15.9 Micronas N 26 -0.38 
167 6 Mikron N 11.4 2.70 
24.5 10 MOB N 11.25 0.00 

' 4.9 .0.8 Mobilerone 1 0.99 -1.00 
544 42&.51 Mö'yenplck 1 • 516 -0.76 
397 271 NestIA N . 307 -1.12 

8 1.05 NETInvest N 1.27 -7.97 
40.5 " 9 New Venturetec 1 11.3 0.00 

137.34 6 Nextrom Holding 1 11.4 3.63 
110 53.9 Nobel Biocare 1 83.8 0.96 

-69.1 49.2 NovartisN 54.95 -0.99 
88.3 17.2 Oplic-Optica! 1 28.25 8.85 
1719 860 Oroll Füssll 850 -1.16 
145.5 44.05 OZ Holding 1 77 0.32 

- P/Q/R - i < , t ,  < 

3725 2000 Pugesa 2475 5.31 
• 261 20 Perrot Duval PS 118 -22.14 

213 *103. Pharma Viaion 124.75 -0.99 
499.28 201.5 Phoenix Mecano 250 0.00 

44.3 10.9 Phonak Hold N 12.6 -4.18 
64 54.5 Precious Woods N 58.5 0.86 
72 29 Primo New Energy 34.5 -1.14 

161 29.9 Private Equity N 34.25 0.73 
159.5 145.25 PSP Swlss Prop. N 145.75 -0.17 

448 185 PubTiGroupe AQ N 221.5 -0.33 
130 27 Quadrant Hold N 35 -2.77 

468.94 305.1 flaetia Energie PS 440 1.85 
100.5 84 REO Real Est. N 88.5 -1.11 

845 102.5 Rentenanstalt 2L 158 -1.09 
845 102.5 Rentenanstalt N 161 -5.84. 

399.29 260 Rieter N 303 0.33 
191 115. Roche I 175.5 -0.28 

134.25 88.5 RochoGS 101.75 -1.45 
55 31 Roihornbahn N 46 0.00 

EKJBB 
3000 2700 St Göll. CA 

I W  
2850 0.00 

204.75 184 St. Galler KB N 198 0.00 
520 341 SAIA-Buigess N 356.5 -1.51 
68 23.9 SAM Smart I 26 -1.51 

170.23 97.5 Sama N 102 -0.97 
' 45- 19.5 Saurer N 26.4 -2.22 
460 148 Schaftner Hold N 172 0.00 

315,83 217.73 Schindler N 245 -1.20 
317.61 220.09 - Schindler PS 247 -1.20 
309.5 170.25 Schlatt« N 172 0.00 

595 425 . Schutthess N 480 1.05 
250 69.95 Schweller ̂  85 0.00 

' 2000 1260 Schweiz?^!! N 1310 0.76 
900 475 'Schw. National 495 0.00 

1220 850 Schw. Natlonalbk 915 -4.58 
780 455 Scintida I 572 11.06 

1537 605 Serono I -B- 838 -3.01 
69 15 SEZ Holding N 20.5 1.23 

204 185 ShaPE Capital N .187 0.00 
215 163.5 Sia Abrasives N 175.5 -0.56 
174 123.39 Siegfried N 155 -1.27 
212 125 SIQ Holding N 159.75 7.39 
26.5 3.5 SM Papier N 5.75 -7.10 

431.5 278 SikaAGl 340 0.74 
70.9 . 47.5 SikaAQN 56 0.00 
156 50.4 Spez. Viüon I 60.55 -0.73 
258 94 Stillhalter Vision 1 102.5 0.24 

139.5 80 Straumann Hold N 115.5 3.12 
376 158.5' Sulzer N 178 1.13 
530 245 SGSN 421.5 -2.20 
485 270 Sustain abie 1 314 -0.31 
173 69.25 Swatch Group 1 118.5 -0.21 

38.85 20.45 Swatch Group N 23.85 -1.64 
58 22.1 SvdssN 33.85 6.61 

247.81 211.25 SwissPrlmeN 224.75 -0.11 
179 70.1 Swiss Re N 101.75 -0.48 

65.25 34.6 Swlss Sm. Cap N 39.5 3.94 
6.3 2.71 Swiss Sleel N 3.5 2.94 
388 318 Swiss Value 1 333 1.83 

509.13 360 SwisscomN 441 0.57 
52.41 9.05 SwissJog N • . 13.6 -0.72 

109.75 72 Syngenta N 87.4 -0.68 
T/U/V 

128 60 TamediaN ' 70 1.30 
115 29 Tocan N 47.45 •1.14 
19 1.05 TemonosN .1.11 5.71 

37.9 1.85 Tomos Hold N 2.05 0.00 
195 80 Tuxedo luvest N 99.25 0.25 
87.7 50' UBS AON 68.15 -1.73 
70.5 57.6 UBSAQN2L 70.1 0.00 

210.5 64 Unaxis Hold N 83.95 -1.40 
110 75 Unigestion 84 O.OO 
62 18 Unilabs 1 20.5 -2.14 

1007 903 Vallant Hold N . 1000 0.20 
336 235 Valora Hold N 250 0.20 
550 271 Vaudoise Elect. 1 485 -020 
310 195.25 Vetropack 1 265 0.56 
354 216 Victoria-Jungfrau 216 •1.81 
. 78 24.55 Vögele Charies 1 31.2 1.46 
5.8 1 Von Roll 1.95 7.73 

52.75 15.75 VönlobelN 20.5 0.00 
265 133 VPBk Vaduz 1 150 0.00 

W/X /Y /Z  
3300 1700 Waadt Vers. 1 1805 -0.55 
276 270 Walliser KB 272 0.00 

1325 1000 Wartet* N 1225 o;ta 
1230 995 Warteck PS 1170 0.86 

,1800 1001 Waller Meier H. 1290 0.00 
102 58 Zettwog« Lima 1 63 1.61 
10.1 8.6 Züblin Immo Hld 1 8.75 :0.45 

359.83 84.98 Zürich F.S. N 13475 -2.17 

A k t i e  n Au s la n d 
Jahres- Jahros- • 

hSctist tietif fmCHF) 8.11. V,% 

Deutsch land.  

420 109 Allianz N 158. -4.24 
72.9 47.65 BASF 54.6 -0.38 
59.5 24.5 Bayer 28.6 0:35 

70 43.2 BMWI 47 -2.08 
31.95 7.35 Commerzbank 10.4 -5.02 
282 - 16.7 Continental . 20.65 -2.82 
80.8 44 DaimlerChrysler 48 -2.04 

121.75 52.15 Deutsche Bank. 66 -329 
69 62.5 . EON AG 67.65 -0.38 

44.3 14.9 MAN 18.05 -1.63 
62 26.35 Merck KGaA' 34.5 -5.47 

65.5 42.5 RWE St ' 45.95 0.98 
259.5 58 SAP 114.75 2.91 

102.75 . 63 Schering 69.55 -0.35 
117.5 45.25 Siomenj 85.5 -1.87 
90.3 48.6 VW 52.75 -1.95 
59.3 33.55 VWVz 38 -8.28 

' 'USA und Kanada ~ . > > 

09 45.1 Abbott 65.25 -2.17 
70.95 .34.1 Alcan 0.93 
72.2 40.6 Am. Express 51.1 -4.03 
31.7 11.55 AT 4 T Corp. 19.7 0.25 

. 37 19.8 BantckGold 23.9 0.00 
98.85 37.45 . Baxter 38.35 226 
85.55 42.25 Boeing 47 -3.39 
92.9 64 Coca-Cola 65 -0.68 

63.65 38.1 Dow CJicmicai 38.5 -128 
82.45 52.75 Du Pont 62.65 0.56 
2.13 0.76 Echo Bay 1.45 -2.02 
31.5 10.3 Ford Motor 13.1 -4.37 
70.4 31.25 Genelec : 35.9 -5.02 

109.25 46.45 Genoral Motors 49.85 -4.50 
47.45 10.15 -Goodyear 10.75 -2.27 
39.5 «? HaQiburlon 23.75 -2.86 

209.25 80.4 IBM 113 -1.31 
61 1 Intel Corp 26.7 -0.74 
78 48 Inter. Paper 50.85 -4.68 

49.5 29.35 Marathon 00 29,35 000 
49.35 23.75 McDonalds 25 -9.09 
88.2 51.7 PepsiCo 6325 -2.08 
73.9 38.5 Pfizer 49 0.51 

92 53 Philip Morris 62.4 -0.63 
23.7 11.8 Placw Donie 15.3 065 

15425 107.75 Procter&Gambla 128.75 0.98 
103.75 60 Schlumberger 60.5 . -2.41 
92.75 35.55 Sears Roebuck 35.5 -4.95 

, 1200 640 Synthes-Stratec N 674 -0.45 
60.6 ' 19.5 Texas tnstr. 21.1 -4.09 
83.5 39.1 Verüon Comm. 54.7 -6.97 
19.4 6.05 Xerox . 10.6 -2.30 

Jaonn 
14.45 4,7 Fujitsu Ud 4.75 -3.06 
23.8 12.15 Sharp 13 -5.79 

96 58.7 Sony 62.3 -0.95 

^Niederlande 
33.6 15,15 ABNAnro 22 -1.78 
46.6 13.15 Aegon Nv 19.55 025 
49.5 15 Ahold 17.6 -4.88 

75.45 51.1 DSMNv 61' 0.00 
48.5 17.75 ING Groep 22.55 -5.25 

52.65 18.8 Philip« 24.8 -3.12 
49.3 28.45 Robeco 32.15 -1.38 

.38.5 23.45 Rolinco 25.7 -4.63 
59.5 53.6 Rorento 55.25 -0.36 

92.55 57.» Royal Outch 62.65 0.47 

105.25 70.25 Unllevar 92.75 -0.85 
39.8 20.1 Wolter« 28.35 4.98 

-Südafrika 
27 7 2 GoMFieWsUd 17 -3.68 

Grossbritnnnien 
31.7 18 Anglo-Amer. Plc 19.75 -1.49 

15 0.01 ' BPPIc 9.35 2.74 

25.4 11 Xstrata Pte N 14.9 -229 

Ubriqes Ausland = i 
34.2 3 Aicatel 6.99 -424 

10.05 6.7 BHP BiOilon 7.65 -4.37 

5.5 0.5 Bull . . 0.78 -2.56 

219 159.75 Oanone Group 189,5 -1J0 

10.5 0.5 Ericsson -B- 127 4.09 
84 55.75 Norsk Hydro N ' 58 -1.69 

178.5 135 Perutil 144 ?.85 

Kursquelle: 

REUTERS # 
The Business of Information 

Martin Janser, Fondsmanager 

ermüssigte sich der ölpreis in den 
letzten Tagen markant. Einer 
Bedrohung der grössten Förderfel­
der und Handclswcgc scheint 
momentan niemand mehr grosse 

A Beachtung zu schenken. 
Was treibt momentan die Märkte 

an? Es ist dies eine Kombination 
aus schwindenden Kriegsängsten 
und Zinssenkungsfantasien. Nach 
den Entscheiden der Notenbanken 
in Europa und den USA sind die 
Zinssenkungsfantasien aber vor­
erst vorbei. Der neue Optimismus 

betreffen^ der Irakfrage kann sich 
ebenfalls schnell wieder ändern. In 
einem solchen Umfeld ist es des­
halb nach wie vor ratsam, sich über 
eine ausgewogene Diversifikation 
in Fonds wie z. B. unsere LLB 
Portfolio Invest Aktienfonds zu 
positionieren. 

Martin Janser 
Fondsmanager 
LLB Investment Partners AG 

Schweizer Aktien ins 
Minus gedrückt 
ZÜRICH - Die Schweizer Aktien 
haben am Freitag nach einem über 
weite Strecken eher ruhigen 
Geschäft im späten Handel 
schwächer tendiert. Händler sagten, 
die insgesamt schwächeren Kurse 
der Finanzwerte und von Roche hät­
ten den Markt gebremst. Der Stan­
dardwerteindex SMI schloss nach 
einem Verlauf in engen Spannen 1,1 
Prozent schwächer auf 4845,4 
Punkten. Händler sehen den SMI 
weiterzwischen 4750 und 5050/100"' 
Zählern. Der breite SPI ermässigte 
sich um 1,03 Prozent auf 3380,12 
Punkte. CS Group und Julius Bär 
schlössen schwächer. Die Deutsche 
Bank hatte die Empfehlung für CS 
auf «halten» von «kaufen» redu­
ziert. Am Vortag hatte sich die Deut­
sche kritisch zu Bär geäussert. UBS 
sanken fast zwei Prozent. UBS und 
CS werden die Quartalsbcrichte am 
Dienstag respektive am Donnerstag 
vorstellen. Die Aktien der Rentcn-
anslalt büssten knapp sechs Prozent 
ein, nachdem sie in den v e i £ a n g e -

nen Sitzungen seit dem Rücktritt 
der Führung doch deutlich Boden 
gut gemacht habe. «Das sind 
Gewinnmitnahmen», sagte ein 
Händler. Händler sagten, sie 
begrüssten den in Aussicht gestell­
ten Rücktritt von Verwaltungsrat-
schef Andres Leuenbcigcr. Damit 
werde der Weg für einen Neuanfang 
frei. Dies löse aber die Probleme der 
Gesellschaft nur zu einem Teil, 
hiess es. «Die Renten bleiben ein 
Value-Play», so ein Händler.- Die 
aktuelle Börsenbewertung wider­
spiegle den Wert der Gesellschaft 
nicht. Die Beteiligungen und Ver­
mögenswerte seien viel mehr wert. 

DEVISEN 

Dollar weiter 
unter Druck 
ZÜRICH - Der Euro ist am Frei­
tag erstmals seit mehr als drei 
Monaten über die Marke von 1.01 
Dollar gestiegen. Die US-
Währung wurde Händlern zufolge 
von einem Rückzug der Investo­
ren aus den im Vergleich zu Euro­
pa niedriger verzinsten US-Anlei­
hen belastet. Der Euro stieg bis 
gegen 16 Uhr auf 1.0094 (1.0038) 
Dollar. Zuvor hatte die Europäi­
sche Zentralbank (EZB) den Refe; 
renzkurs bei 1.0107 (Donnerstag: 
1.0013) Dollar festgesetzt. Der 
Dollar "verlor gegenüber dem 
Franken auf 1.4493 (1.4580) 
Franken. Auch zur europäischen 
Einheitswährung zeigte sich der 
Franken leicht stärker auf 1.4632 
(1.4635) Franken. Nach der 
aggressiven Zinssenkung der US-
Notenbank Fed gebe es Befürch­
tungen, die US-Wirtschaft könnte 
in einer schlechteren Verfassung 
sein als zuletzt angenommen», 
sagte Ian Stannard, Währungsstra­
tege bei BNP Paribas der Nach­
richtenagentur Reuters. «Ausser­
dem sind Zinsunterschiede wichti­
ger geworden, seit sich die Auf­
merksamkeit der Märkte von den 
Aktien auf die Anleihen gewendet 
hat», fügte er hinzu. 
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